Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                    №
Великий Новгород

О внесении изменений в областной закон «О квалификационных требованиях к стажу государственной гражданской службы, муниципальной службы или стажу работы по специальности для государственных гражданских служащих Новгородской области»

          Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О квалификационных требованиях к стажу государственной гражданской службы, муниципальной службы или стажу работы по специальности для государственных гражданских служащих Новгородской области».
2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал
Руководитель департамента
государственного управления
Новгородской области                                               		      А.И. Бирюкова

Согласовано:
Заместитель Губернатора
Новгородской области – заместитель
Председателя Правительства
Новгородской области                                                               В.П. Варфоломеев

Председатель комитета
правового обеспечения Правительства
Новгородской области                                                                         М.В. Котова

Проект

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон
«О квалификационных требованиях к стажу
государственной гражданской службы, муниципальной службы или стажу работы по специальности для государственных гражданских служащих Новгородской области»

Принят Новгородской областной Думой____________

Статья 1
Внести в областной закон от 01.08.2007 № 153-ОЗ «О квалификационных требованиях к стажу государственной гражданской службы, муниципальной службы или стажу работы по специальности для государственных гражданских служащих Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 04.08.2007, 06.09.2008, 06.03.2014, 01.04.2015) следующие изменения:

1) заголовок изложить в следующей редакции: «О квалификационных требованиях к стажу государственной гражданской службы, муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки для государственных гражданских служащих Новгородской области»;
2) статью 1 изложить в следующей редакции:
 «Статья 1. Квалификационные требования к стажу государственной гражданской службы, муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки
Для замещения должностей государственной гражданской службы Новгородской области (далее - должностей гражданской службы области) устанавливаются следующие квалификационные требования к стажу государственной гражданской службы, муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки:
1) для замещения высших должностей гражданской службы области - не менее шести лет стажа государственной гражданской службы, муниципальной службы или не менее семи лет работы по специальности, направлению подготовки;
2) для замещения главных должностей гражданской службы области - не менее четырех лет стажа государственной гражданской службы, муниципальной службы или не менее пяти лет работы по специальности, направлению подготовки;
 3) для замещения ведущих должностей гражданской службы области - не менее двух лет стажа государственной гражданской службы,  муниципальной службы или не менее четырех лет работы по специальности, направлению подготовки;
4) для замещения старших и младших должностей гражданской службы области - без предъявления требований к стажу государственной гражданской службы,  муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки.
Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома устанавливаются квалификационные требования к стажу государственной гражданской службы, муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки  для замещения ведущих должностей гражданской службы области - не менее одного года стажа государственной гражданской службы, муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки.».

 Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Губернатор Новгородской области                                                 С.Г. Митин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона  «О внесении изменений в областной закон «О квалификационных требованиях к стажу государственной гражданской службы, муниципальной службы или стажу работы по специальности для государственных гражданских служащих Новгородской области»»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «О квалификационных требованиях к стажу государственной гражданской службы, муниципальной службы или стажу работы по специальности для государственных гражданских служащих Новгородской области» (далее - проект областного закона) разработан, в связи с принятием Федерального закона от 30.06.2016 №224-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной гражданской службе Российской Федерации» и Федеральный закон «О муниципальной службе в Российской Федерации».
Ранее в Федеральном  законе от 27.07.2004 N 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации" (далее – Федеральный закон о государственной гражданской службе Российской Федерации) и Федеральном законе от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" квалификационные требования предъявлялись к стажу государственной гражданской службы  или стажу работы по специальности.
В связи с внесенными изменениями, с 01 июля 2016 года квалификационные требования предъявляются к стажу государственной гражданской службы (муниципальной службы) или работы по специальности, направлению подготовки.
В целях приведения  в соответствие с Федеральным законом о государственной гражданской службе Российской Федерации областного закона от 01.08.2007 № 153-ОЗ «О квалификационных требованиях к стажу государственной гражданской службы, муниципальной службы или стажу работы по специальности для государственных гражданских служащих Новгородской области» проектом областного закона вносятся соответствующие изменения по всему тексту документа.
Принятие проекта областного закона не потребует выделения дополнительных средств из областного бюджета.
По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при разработке проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «О квалификационных требованиях к стажу государственной гражданской службы, муниципальной службы или стажу работы по специальности для государственных гражданских служащих Новгородской области»», коррупциогенных факторов не выявлено.

Руководитель департамента
государственного управления
Новгородской области                                                                     А.И. Бирюкова

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием областного закона  «О внесении изменений в областной закон «О квалификационных требованиях к стажу государственной гражданской службы, муниципальной службы или стажу работы по специальности для государственных гражданских служащих Новгородской области»»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «О квалификационных требованиях к стажу государственной гражданской службы, муниципальной службы или стажу работы по специальности для государственных гражданских служащих Новгородской области»» не влечет за собой необходимости признания утратившими силу, приостановления или принятия нормативных правовых актов, а также внесения изменений в нормативные правовые акты.

Заместитель руководителя
департамента  государственного управления
[bookmark: _GoBack]Новгородской области                                                                     Д.Ю. Пикалев

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона  «О внесении изменений в областной закон «О квалификационных требованиях к стажу государственной гражданской службы, муниципальной службы или стажу работы по специальности для государственных гражданских служащих Новгородской области»»

Принятие областного закона  «О внесении изменений в областной закон «О квалификационных требованиях к стажу государственной гражданской службы, муниципальной службы или стажу работы по специальности для государственных гражданских служащих Новгородской области»» не повлечет за собой дополнительных расходов из областного бюджета.

Руководитель департамента
государственного управления
Новгородской области                                                                     А.И. Бирюкова